ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Efekty a nákladová efektivita včasné rehabilitace pacientů po cévní
mozkové příhodě

Outcomes and cost effectiveness of early rehabilitation in patients after a

stroke

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Vedoucí práce: doc. Vladimír Rogalewicz, CSc.

Bc. Anna Kratochvílová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Efekty a nákladová efektivita včasné

rehabilitace pacientů po cévní mozkové příhodě“ vypracovala samostatně a použila

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 20. 5. 2020 ...…………...………………...

Bc. Anna Kratochvílová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce doc. Vladimíru Rogalewiczovi,

CSc. za pomoc, kterou jsem od něj při tvorbě této diplomové práce dostala

prostřednictvím rad, konzultací, nápadů, komentářů, ale také za ochotu a čas, který mi

věnoval. Dále mé poděkování patří MUDr. Yvoně Angerové, Ph.D., MBA za velmi cenné

konzultace.

ABSTRAKT

Efekty a nákladová efektivita včasné rehabilitace pacientů po cévní mozkové

příhodě:

Práce se zabývá problematikou včasné rehabilitace pacientů po cévní mozkové

příhodě. Cílem práce je na základě dat získaných z proběhlé klinické studie provést

analýzu nákladové efektivity ve třech českých iktových centrech zapojených do studie

a analyzovat možnosti predikce stavu pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice.

Výsledky práce prokázaly významné zlepšení pacientů v motorické části testu FIM rok

po propuštění z nemocnice, naopak zlepšení v kognitivní části testu FIM se u souboru

pacientů neprokázalo. Dále nebyl prokázán přímý vliv věku, délky hospitalizace ani

pohlaví pacientů na jejich zlepšení po roce v testu FIM. Potenciálním ovlivňujícím

faktorem byl shledán stupeň postižení pacientů při přijetí, kdy těžší postižení predikovalo

výraznější zlepšení pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice. Výsledky analýzy

nákladové efektivity pro jednotlivé kategorie pacientů v ústavní péči ukázaly, že vyšší

stupeň postižení pacientů je spojen s nárůstem průměrných nákladů na rehabilitační léčbu,

avšak průměrné inkrementální náklady na zlepšení klinického efektu o jeden bod ve skóre

FIM se s rostoucí mírou postižení nezvyšují.
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ABSTRACT

Outcomes and cost effectiveness of early rehabilitation in patients after stroke:

The thesis deals with the problems of early rehabilitation after stroke. Based on data

gained from a clinical trial, the aim of the thesis is to analyze cost effectiveness in three

Czech stroke centers involved in the trial, and to analyze possibilities of prediction

of patient state one year after hospital discharge. Results of the analysis showed

significant improvement of patients in the motor part of the FIM test one year after

discharge, improvement in the cognitive part of the FIM test wasn’t proved. Furthermore,

any effect of patients’ age, sex and duration of hospitalization on the improvement after

one year in the FIM test did not manifest itself. The degree of patients’ disability upon

hospital admission was found to be a potentially influencing factor where more severe

disability predicted greater improvement of patients one year after the discharge. Results

of the cost effectiveness analysis for individual categories of patients in institutional care

showed that a higher degree of patients’ disability is connected with the increase

in average rehabilitation care costs; however, average incremental costs of improvement

of the clinical effect by one FIM point did not increase along with a higher degree of

disability.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce jsou efekty a nákladová efektivita včasné rehabilitace

pacientů po cévní mozkové příhodě.

Cévní mozkové příhody (CMP) představují v současné době problém nejen

zdravotní, ale i sociální a ekonomický. V České republice jsou CMP druhou nejčastější

příčinou kardiovaskulárních úmrtí. Jejich incidence se pohybuje okolo 300 případů na

100 000 obyvatel za rok. [1] Ačkoli se v posledních dekádách daří díky pokrokům v moderní

medicíně snižovat mortalitu tohoto onemocnění, velký podíl pacientů skončí s trvalými

funkčními následky. Tito pacienti představují zátěž pro zdravotní a sociální systém.

Ekonomickým problémem je zvyšující se incidence CMP u osob v produktivním věku.

Klíčovou roli v léčbě pacientů po prodělané příhodě hraje včasná léčebná

rehabilitace. Dostatečně kvalitní rehabilitace může v některých případech zabránit,

popřípadě snížit funkční deficit pacientů a výrazně jim tak zlepšit kvalitu života a ušetřit

finanční zdroje, které by byly vynaloženy na řešení problémů spojených s invaliditou

pacientů. V současné době se věří, že právě včasný začátek a dostatečná intenzita

rehabilitace mají rozhodující vliv na budoucí vývoj stavu pacienta a efekt terapie. [2]

První kapitola práce s názvem Teoretická část je zaměřena na vymezení a definici

nezbytných pojmů, které s tématem souvisí. Následující kapitola s názvem Současný stav

literatury je věnována literární rešerši, která měla za cíl zpracovat současný stav

problematiky u nás a ve světě. Zbytek práce je věnován praktickému zpracování dat

z klinické studie s cílem porovnat nákladovou efektivitu včasné rehabilitace pacientů po

cévní mozkové příhodě v iktových centrech a dále analyzovat možnosti predikce stavu

pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice.
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2 Teoretická část

2.1 Cévní mozkové příhody

Cévní mozkové příhody (CMP) jsou onemocnění vzniklá v důsledku narušení

cévního zásobení nervové tkáně mozku. Dle mechanismu vzniku rozdělujeme cévní

mozkové příhody na ischemické, které vznikly následkem poruchy prokrvení části nebo

celého mozku, a hemoragické, jejichž původcem je intracerebrální či subarachnoidální

krvácení do mozkové tkáně. [3] V patofyziologii CMP převládají z 80 % poruchy

ischemické, zbylých 20 % tvoří příhody hemoragické. [4]

Klinický obraz pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě závisí na lokalizaci

vzniklého poškození či nekrózy mozkové tkáně. Nejčastěji se jedná o senzorické poruchy,

poruchy symbolických a kognitivních funkcí, motorické poruchy, poruchy citlivosti,

postižení hlavových nervů, vestibulární poruchy a poruchy mozečkových funkcí. [3]

Cévní mozkové příhody tvoří v současné době kromě medicínského také závažný

sociální a ekonomický problém. Ze všech onemocnění právě mozkové příhody zaujímají

druhé místo v úmrtnosti a první místo v příčině invalidity u lidí středního a vyššího věku.

Díky vysoké incidenci a častému vysokému stupni invalidity pacientů způsobují CMP

čerpání značných finančních prostředků ze zdravotního a sociálního systému. Proto má

kromě včasné léčby velký význam i aktivní vyhledávání osob s rizikem výskytu tohoto

typu onemocnění a preventivní ovlivňování všech zjištěných rizikových faktorů. [5]

Incidence CMP

Ve vyspělých státech se považuje incidence za vysokou, pokud přesáhne počet 200

případů na 100 000 obyvatel ročně. Česká republika (ČR) patří do zemí s vysokou

frekvencí výskytu tohoto onemocnění, incidence se zde pohybuje kolem 300 případů na

100 000 obyvatel ročně. Ve srovnání se zeměmi západní a severní Evropy je incidence

CMP v ČR dvakrát vyšší s téměř dvojnásobnou mortalitou. [1]

Výskyt CMP exponenciálně roste s věkem a po 55. roce věku se s každým dalším

desetiletím bez ohledu na pohlaví zdvojnásobuje. Tři čtvrtiny osob, kteří v ČR prodělají

CMP, jsou ve věku nad 65 let. Průměrný věk pacientů postižených cévní mozkovou

příhodou je 70 let u mužů a 75 let u žen. Udává se, že každý čtvrtý muž a pátá žena, kteří


[…]


souboru pacientů s širším věkovým rozpětím.

Vliv věku na funkční výsledky pacientů po CMP hodnotila i kanadská studie Bagga

et al. (2002). Autoři hodnotili 561 pacientů (průměrný věk 71 ± 11,6 let). Dle jejich

výsledku má věk jen malý vliv na funkční zlepšení pacientů. [50] Další studie, která se

zabývala vlivem věku na zlepšení stavu pacientů měřeného pomocí změny ve skóre FIM,

byla studie ze Saudské Arábie Abdula-Sattara et al (2013). Ve studii bylo hodnoceno

celkem 180 pacientů (průměrný věk 65 ± 12,1 let). Autoři také došli k závěru, že věk není

signifikantní faktor a ovlivňuje funkční výsledky pacientů jen v malé míře. [51]

Závěrům těchto studií částečně odporují výsledky Ergeletzise et al (2002). Ti

hodnotili 223 pacientů po CMP hospitalizovaných v ústavní rehabilitaci. Pacienti byli

rozděleni do dvou skupin dle věku, první skupinu tvořili pacienti ve věku 80 let a více,

druhou skupinu pak pacienti pod 80 let. Výsledky studie ukázaly, že i když většina

starších pacientů úspěšně absolvovala rehabilitační program a vrátila se zpět do

společnosti, ve srovnání s pacienty mladšími dosáhli nižších rozdílů mezi vstupním a

výstupním celkovým a motorickým skóre v testu FIM. Autoři však i přes tyto výsledky

podporují ucelenou rehabilitaci u všech pacientů bez ohledu na věk. [52]

Všechny uvedené výzkumy však oproti praktické části této diplomové práce

hodnotily vliv věku pouze v krátkodobém měřítku, a to za dobu hospitalizace pacientů.

Při zkoumání souboru mužů a žen se ukázalo, že ani pohlaví nemá rozhodující vliv

na výsledek testu FIM u pacientů jeden rok po ukončení hospitalizace. Také se nepotvrdil

přímý vztah mezi délkou hospitalizace a zlepšením pacientů rok po propuštění.

Středně silná korelace byla zjištěna mezi stupněm postižení pacientů a jejich

absolutním zlepšením v testu FIM, kdy těžší postižení predikovalo výraznější zlepšení

pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice. U vyšších kategorií je však také větší

potenciál zlepšení, což mohlo výsledky ovlivnit. Proto byla v praktické části zjišťována

míra korelace i pro relativní zlepšení pacientů vzhledem k celkovému možnému zlepšení

pacientů rok po propuštění. Dle spojnice trendu pro tato data opět vyšší kategorie pacientů

predikují vyšší využití potenciálu zlepšení.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza nákladové efektivity včasné rehabilitace

pacientů po cévní mozkové příhodě v iktových centrech na základě využití datových

souborů vzniklých při studiu nákladovosti včasné rehabilitace ve Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze, Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem a ve Fakultní nemocnici

Ostrava. Dalším cílem bylo na základě dat z následného vyšetření pacientů po roce

provést analýzu možnosti predikce stavu pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice.

Dle provedené analýzy nákladové efektivity se jako nákladově nejefektivnější

ukazují nemocnice s nejnižšími průměrnými náklady a nejkratší dobou hospitalizace

pacientů. Naopak klinicky nejefektivnější byla nemocnice s nejvyššími průměrnými

náklady a nejvyšší průměrnou délkou hospitalizace. Dle poměru ICER se ukázalo, že

vyšší stupeň postižení pacientů je spojen s nárůstem průměrných nákladů na rehabilitační

léčbu, avšak průměrné inkrementální náklady na zlepšení klinického efektu o jeden bod

ve skóre FIM se s rostoucí mírou postižení nezvyšují. Výsledky analýzy možnosti

predikce stavu pacientů jeden rok po propuštění z nemocnice prokázaly významné

zlepšení pacientů v motorické části testu FIM rok po propuštění z nemocnice, zlepšení v

kognitivní části testu FIM se u souboru pacientů neprokázalo. Dále se neprokázal přímý

vliv věku, délky hospitalizace a pohlaví pacientů na jejich zlepšení po roce v testu FIM.

Potenciálním ovlivňujícím faktorem byl shledán stupeň postižení pacientů při přijetí, kdy

těžší postižení predikovalo výraznější zlepšení pacientů jeden rok po propuštění

z nemocnice.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Následující kategorie FIM obodujte vzhledem k jejich relevantnosti k diagnóze
cévní mozkové příhody. Ke každé položce přiřaďte body na stupnici 1-3-5-7-9
(1 - nejméně významná, 3 - méně významná, 5 - středně významná, 7 - více
významná, 9 - nejvíce významná) viz příklad s autem.

Vzorový příklad Hodnoťte 1/3/5/7/9
Parametry při výběru auta
výkon (středně významný p.) 5
spotřeba (nejvíce významný p.) 9
pohodlí (méně významný p.) 3
velikost (více významný p.) 7
design (nejméně významný p.) 1

Kategorie FIM Hodnoťte 1/3/5/7/9
Běžné denní činnosti

Mobilita
Kognitivní funkce

Běžné denní činnosti Hodnoťte 1/3/5/7/9

Příjem jídla a pití
Osobní hygiena
Koupání, sprcha

Oblékání – horní pol.
Oblékání – dolní pol.

Použití WC
Kontrola močení
Kontrola stolice

Mobilita Hodnoťte 1/3/5/7/9

Postel, židle, vozík
Přesun toaleta

Vana, sprchový kout
Chůze
Schody

Kognitivní funkce Hodnoťte 1/3/5/7/9

Chápání
Vyjadřování

Sociální interakce
Řešení problémů

Paměť