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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kratochvílová Jméno: Anna Osobní číslo: 484344
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Efekty a nákladová efektivita včasné rehabilitace pacientů po cévní mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

29

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že rozdíly v zařazení pacientů do kategorií u různých nemocnic v porovnání se vstupní hodnotou
FIM, jsou v různém vnímání kategorií v různých zdravotnických zařízeních nebo odlišným hodnocením FIM?

2. Domníváte se, že se vyšší náklady na péči, vedoucí k většímu funkčnímu zlepšení, vyplatí?

3. Uvažovala jste o možnosti (v nějaké další práci) zkoumat, zda zvýšené náklady vynaložené na akutní rehabilitační
péči přinesou, vzhledem ke snížení závislosti pacienta na péči, úspory v dlouhodobých nákladech na sociální výdaje?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou práci po odborné i formální stránce.
Upozornila bych jen na dvě drobné nepřesnosti. Na str. 14 není zcela adekvátně pochopena citace z Kolář et al. (3).
Studentka uvádí: "neuroplasticita mozku umožňuje poškozeným neuronům znovuvybudování nervových drah", Kolář
však hovoří spíše o reorganizaci kortexu a přeskupování i tvorbě nových dendritů a axonů, přestavbě neuronálních
okruhů. Na str.56: "na základě výsledné p-hodnoty (p = 0,05571) pro kognitivní část testu FIM nelze zamítnout
nulovou hypotézu. Na zvolené hladině významnosti α = 0,05 nelze tvrdit, že existuje statisticky významné zlepšení
pacientů v motorické části FIM." Jde o překlep a správně má být v kognitivní části FIM.
Práce je velmi zajímavá a přínosná prakticky i pro organizace zapojené do studie, poskytne jistě zamyšlení nad
prováděnou péčí, její kvalitou i efektivitou nákladů.

Jméno a příjmení: MUDr. Tereza Gueye
Organizace: Klinika rehabilitačního lékařství, Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady, Praha
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................